ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

    Kon Rẫy, ngày      tháng      năm

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch số 143-KH/TU ngày 24

tháng 4 năm 2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy

             Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thi trấn.

Thực hiện Công văn số 2160/UBND-KGVX ngày 20 tháng 6 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 143-

KH/TU ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác phát triển thể dục, thể thao bằng nhiều hình thức phong phú,

phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ,

đảng viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của phát triển thể dục, thể thao

trong giai đoạn hiện nay; đồng thời, cung cấp kiến thức, kỹ năng hoạt động thể

chất, thông tin có liên quan về thể dục, thể thao cho Nhân dân.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao, bảo đảm phù hợp với yêu

cầu thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương và của huyện.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các kế hoạch về phát triển thể dục, thể thao

của Ủy ban nhân dân huyện(1). Chú trọng quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức làm công tác thể dục, thể thao; xây dựng và phát triển đội

ngũ huấn luyện viên, hướng dẫn viên, công tác viên cơ sở gắn với tăng cường đầu

tư và bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao thường xuyên tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm lãnh đạo

nâng cao chất lượng thể dục, thể thao ở địa phương, đơn vị mình được phân công

phụ trách.

(1) Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2020 về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày

30 tháng 9 năm 2021 về việc triển khai hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể

lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2022 về

triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện.

2

- Phát triển thị trường thể thao, thúc đẩy hợp tác công-tư. Đẩy mạnh xã hội

hóa công tác phát triển thể dục, thể thao, khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia tổ chức thi đấu và cung cấp các

dịch vụ thể dục, thể thao.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường quản lý Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao. Tiếp tục triển

khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về phát triển thể dục, thể thao, bảo đảm phù hợp với yêu cầu thực tiễn của

huyện.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền rà soát, bổ sung, hoàn thiện chế độ, chính

sách đối với vận động viên, huấn luyện viên trong lĩnh vực thể dục, thể thao theo

quy định; rà soát, bổ sung, đưa các tiêu chí, chỉ tiêu, giải pháp phát triển thể dục,

thể thao vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện gắn với kiểm tra, giám

sát, sơ kết, tổng kết theo quy định.

- Quan tâm phát triển thể dục, thể thao quần chúng; bảo tồn, phát triển các

môn thể thao truyền thống, trò chơi dân gian của đồng bào các dân tộc thiểu số tại

chỗ trên địa bàn.

- Tập trung phát triển thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp. Nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đào tạo, huấn luyện, thi đấu cho vận động viên

của huyện. Chú trọng việc học tập văn hóa, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, giáo

dục.

- Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch mạng lưới thiết chế văn hóa-thể thao

cơ sở bảo đảm đồng bộ, từng bước hiện đại, đạt tiêu chuẩn quốc gia.

- Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ thể dục, thể thao trên địa bàn,

trong đó: Đầu tư, xây dựng công trình thể thao công cộng ở khu dân cư, lắp đặt

trang thiết bị tập luyện tại các khu vui chơi, giải trí, công viên...

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phát triển thể dục, thể thao, khuyến khích

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia tổ chức

thi đấu và cung cấp các dịch vụ thể dục, thể thao.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, giao lưu, hợp tác

quốc tế trong lĩnh vực thể dục, thể thao, góp phần nâng cao trình độ, chia sẻ kinh

nghiệm với các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tham mưu cấp có thẩm quyền báo

cáo kết quả thực hiện và sơ kết, tổng kết theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện: Chủ

trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về

công tác phát triển thể dục, thể thao bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với

từng địa bàn, nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và

Nhân dân về vai trò và tầm quan trọng của phát triển thể dục, thể thao trong giai

đoạn hiện nay.

3

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên

quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Triển khai thực hiện đổi mới công tác

giáo dục thể chất gắn với tăng cường các hoạt động thể thao trường học, bảo đảm

mục tiêu phát triển thể lực toàn diện và kỹ năng vận động cơ bản của học sinh, học

viên, góp phần tìm kiếm, đào tạo, bồi dưỡng tài năng thể thao của huyện. Có kế

hoạch tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính

sách phù hợp, đúng quy định đối với đội ngũ giáo viên môn giáo dục thể chất

trong các cơ sở giáo dục.

5. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phát huy vai trò của lực

lượng vũ trang trong phát triển thể dục, thể thao. Đẩy mạnh công tác huấn luyện

thể lực, thi đấu thể thao, nâng cao sức khỏe cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng

vũ trang.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị tham

mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí triển khai thực hiện theo quy định

của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương

theo phân cấp ngân sách hiện hành.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động thể

dục, thể thao gắn với Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phát huy vai trò

giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội,

tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về công tác phát triển thể dục, thể thao.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các tổ chức CT-XH huyện (p/h);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-07-17T07:37:45+0700

		2024-07-17T09:20:15+0700

		2024-07-17T09:20:15+0700

		2024-07-17T09:20:15+0700

		2024-07-17T09:20:15+0700

		2024-07-17T09:20:15+0700